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Abstrakt

Cílem bakalářské práce Rozdíly mezi českými tištěnými a internetovými automobilovými

médii (na základě časopisu Svět motorů a serveru Auto.cz) je najít a popsat rozdíly mezi

internetovými a tištěnými automobilovými médii. Práce definuje základní pojmy

charakteristické pro danou problematiku, pojednává o historii obou titulů a jejich

současné pozici na trhu a shrnuje poznatky mediálních expertů na téma rozdílů mezi

internetovými a tištěnými médii. Těžištěm práce je obsahová analýza, srovnávající

sledované tituly. Na základě tohoto srovnání se práce snaží určit rozdíly mezi

sledovanými tituly v praxi.

Abstract

The aim of this thesis Differences between Czech automotive printed and online media

(based on magazine Svět motorů and server Auto.cz) is to find and describe the

differences between online and print automotive media. The thesis defines the basic

concepts which are characteristic for the issue, dissertates about the history of both titles

and about their current market position and summarizes the findings of media experts

about differences between online and print media. The focus of the work is content

analysis, comparing the monitored titles. Based on this comparison, the work seeks to

identify differences between the observed titles in practice.
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Úvod
Česká republika patří mezi automobilové velmoci. Výroba automobilů zde

začala již na konci devatenáctého století, mezi nejznámější české značky patří Praga,

Tatra a Škoda. Z hlediska počtu vyrobených automobilů na obyvatele patří ČR mezi

největší producenty aut na světě. I z těchto důvodů je mezi českými čtenáři velký zájem

o automobilový průmysl, s čímž souvisí i vysoký počet českých médií zabývajících se

tímto tématem. Automobilová žurnalistika je přitom zpracována jen v minimu

odborných prací.

Vedle automobilových časopisů je na českém trhu i mnoho internetových

automobilových serverů. Přestože mají servery i časopisy shodné zaměření, v mnoha

ohledech se liší. Hlavním cílem této práce je právě posouzení toho, do jaké míry se

odlišují.

Pro účely mé bakalářské práce s názvem Rozdíly mezi českými tištěnými a

internetovými automobilovými médii (na základě časopisu Svět motorů a serveru

Auto.cz) jsem si vybral časopis Svět motorů a server Auto.cz, na jejichž základě budu

české automobilové časopisy a internetové servery srovnávat. Tato média budou

pomocí obsahové analýzy prakticky demonstrovat, zda se v praxi potvrzují, nebo

vyvracejí názory mediálních expertů na toto téma shromážděné pro účely této práce.

Tato periodika jsem si vybral ze dvou důvodů: patří k nejčtenějším českým

automobilovým médiím (mezi časopisy a mezi internetovými servery) a jsou obě

součástí stejného vydavatelství, vydavatelského domu Ringier Axel Springer CZ.

Z důvodu shodného vlastníka obou médií budu v práci také zjišťovat, zda a jakým

způsobem spolu tato média spolupracují. Konkrétně server Auto.cz je mi blízký také

tím, že pro něj pracuji jako externí redaktor.

Práce se obsahově shoduje s tezí této bakalářské práce, oproti ní však po hlubší

rešerši materiálů došlo ke dvěma větším změnám. Po konzultaci s vedoucím jsem

ustoupil od analýzy článků mezi lety 2007 a 2012, takto široký výzkum by totiž bylo

vhodnější uskutečnit spíše ve větším týmu. Místo toho jsem v práci analyzoval celkem

dvacet vybraných čísel Světa motorů z let 2007 a 2012 a texty publikované na serveru

Auto.cz v průběhu dvaceti týdnů těchto let. Proti tezi došlo také ke změně struktury

práce. Výsledná podoba se jevila jako přehlednější.

V úvodní části práce jsou vysvětleny některé základní pojmy, nezbytné pro vstup

do dané problematiky. V druhé kapitole se zaměřuji na představení historického vývoje
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časopisu Svět motorů a serveru Auto.cz a jejich současnou pozici na českém trhu

automobilových médií. V další kapitole jsou podrobně popsána nejvýraznější specifika

publikování na internetu, o kterých hovoří různí mediální experti. Ta jsou doplněna o

praktické příklady z praxe automobilové žurnalistiky.

Rozdíly v praxi mezi oběma sledovanými tituly budu demonstrovat na základě

obsahové analýzy médií Auto.cz a Svět motorů, která je těžištěm této práce. Tuto

metodu průzkumu jsem vybral především proto, že je schopna popsat proměnu

mediálních obsahů v delším časovém horizontu a umožňuje přehledné srovnání různých

typů médií.

Obsahová analýza odpovídá na to, jaký druh publikovaných textů se ve

sledovaných titulech objevuje, jak jsou publikované texty dlouhé, jak spolu Auto.cz a

Svět motorů spolupracují a zda přebírají texty i z jiných titulů. Výsledky průzkumu

nemají ambice být obecně platnými závěry, protože na to není průzkum dostatečně

rozsáhlý, naznačují však, jak by obecné zákonitosti mohly znít.

Literaturu jsem čerpal jak ze zdrojů knihoven (Knihovna FSV UK, Národní

technická knihovna nebo Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje), tak

z internetových zdrojů, v tomto případě jsem využil především internetových databází

(Newton Media Search, SAGE) a také archivů Auto.cz a Světa motorů. Veškeré

dokumenty získané k danému tématu byly nejprve podrobeny kritice, a to ve smyslu

aktuálnosti, kvality obsažených informací a celkové věrohodnosti daného dokumentu, a

to především na základě autorství.
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1. Základní pojmy
V úvodní kapitole je pro zkoumání odlišností internetového a tištěného

automobilové zpravodajství potřeba nejdříve vymezit některé důležité pojmy vztahující

se tomuto tématu. Jednotlivé výrazy jsou seřazeny podle abecedy ve dvou

podkapitolách podle tématu, ke kterému se vztahují.

1.1 Internetové pojmy

Cookie

Cookie (anglicky koláček, sušenka) je malý textový soubor s informacemi o

návštěvníkovi daných webových stránek, který si server (viz heslo server) ukládá na

disk uživatele. Pomocí tohoto souboru server může uživatele identifikovat, když znovu

otevře danou webovou stránku. Pro uživatele jsou výhodné v tom, že na jejich základě

jsou ukládána uživatelská nastavení.

Výhodou a zároveň i nevýhodou cookie souboru je právě identifikace uživatele.

Díky cookie souboru server po uživateli znovu nevyžaduje přihlašovací údaje. Zároveň

ale díky cookie souboru přesně identifikuje daný počítač. Cookie soubory jsou důležité

kvůli vedení statistik pro marketingové účely. Prohlížeče internetových stránek nicméně

umožňují zakázat cookie soubory. V případě tohoto zákazu se však klient nemusí dostat

k některým službám daného webového serveru.

Homepage

Pojem homepage (též domovská stránka) je označení pro úvodní stránku daného

webového serveru. Jedná se tedy o jakousi internetovou obdobu titulní stránky tisku.

Hypertext

Skupina textů, které jsou mezi sebou propojeny pomocí odkazů (linků), což

čtenáři umožňuje procházet textem nelineárně (bez pevně daného sledu).
1
Cílem daného

odkazu je jiný text, případně video, zvukový záznam nebo fotografie.

1
PAVLÍČEK, Antonín. Nová média a sociální sítě. 1. vyd. Praha: Nakladatelství Oeconomia, 2010. s. 20.

ISBN 978-80-245-1742-1
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Pomocí hypertextů jsou propojeny jednotlivé webové stránky, díky hypertextu

tak mohl vzniknout systém world wide web (viz heslo WWW).

Internet

Internet je celosvětová decentralizovaná síť vzájemně propojených počítačů.
2

Tento celosvětový systém sítí je propojený pomocí sady protokolů (= komunikačních

pravidel) TCP/IP. Název je kombinací slov inter (latinsky mezi) a network (anglicky

síť), do českého jazyka by jej bylo možné přeložit jako mezisíť.

Internet slouží k přenášení informací a poskytování mnoha služeb, mezi které

patří elektronická pošta, vyhledávání, přenos souborů, www stránky a další.

Každý z počítačů připojených k internetu má svoji IP adresu, která daný počítač

jednoznačně identifikuje. Pro usnadnění používání internetu se místo IP adres používají

tzv. doménové adresy (např. www.auto.cz), která jsou pro uživatele internetu lépe

zapamatovatelná. O převod jmenné adresy na číselnou se stará protokol DNS (domain

name system).

Reální uživatelé

Pojem reálný uživatel označuje skutečného, reálného člověka, který daný server

ve zkoumaném období navštívil. Tento ukazatel je získáván pomocí unikátního

algoritmu, jenž využívá celou řadu informací, mj. i znalost velikosti internetové

populace, která je zjišťována externím offline výzkumem.
3


[…]


uvedení základních charakteristik publikování na internetu jsem se zaměřil na to, jak se

tištěná a internetová média liší v praxi, a to na základě výsledků obsahové analýzy

srovnávající texty publikované ve Světě motorů v deseti číslech z roku 2007 a deseti

číslech z roku 2012 a texty publikované na Auto.cz v průběhu deseti týdnů roku 2007 a

deseti týdnů roku 2012.

Obsahová analýza odpověděla na čtyři otázky:

Jaký druh vydaných textů v titulech Auto.cz a Svět motorů převažuje?

Jakým způsobem se liší délka textů v Auto.cz a Světě motorů?

Objevují se v těchto médiích stejné texty?

Objevují se v těchto médiích texty převzaté z jiných titulů?

Druh vydaných textů jsem rozdělil do šesti kategorií. Z nich vyplývá, že co do

počtu převažují v obou titulech zpravodajské texty nad těmi publicistickými. Zároveň

jsou ale publicistické texty delší než ty zpravodajské, proto je jim na stránkách Světa

motorů dáván větší prostor.

Také délku publikovaných příspěvků jsem rozdělil do šesti kategorií. Z analýzy

délky textů na Auto.cz a ve Světě motorů vyplývá, že na Auto.cz jsou publikovány delší

články než ve Světě motorů. Auto.cz v tomto případě využívá jednu z charakteristik

internetu – neomezenosti informací. Na internetu totiž není délka publikovaného

materiálu omezena počtem stránek vydání daného titulu. Na Auto.cz navíc během let

2007 a 2012 došlo k prodloužení publikovaných příspěvků.

Co se týče přebírání textů, jsou texty překlápěny pouze jedním směrem – ze

Světa motorů na Auto.cz. Opačným směrem texty neputují, Svět motorů texty ze

serveru Auto.cz netiskne. K výraznému přebírání textů nicméně nedochází – naprostou

většinu publikovaných příspěvků na Auto.cz píší členové jeho redakce. K větší

spolupráci mezi oběma tituly došlo až v poslední době, v roce 2007 se v obou titulech

stejné texty neobjevovaly. Spolupráce mezi Auto.cz a Světem motorů nicméně není jen

51

na poli přebírání článků, v rámci spolupráce se objevují redaktoři Světa motorů ve

videomagazínu Auto.cz (např. Martin Vaculík ve videotestu BMW řady 3 (publikováno

28. srpna 2012)). Vedle toho se v obou titulech objevuje inzerce na druhé médium – na

Auto.cz jsou pak pravidelně tištěny PR texty shrnující obsah právě vydaného čísla Světa

motorů. Možnost další spolupráce by tu ale byla – Svět motorů by mohl například

upozorňovat na videa publikovaná na Auto.cz.

Oba tituly přebírají texty také od autorů, kteří nejsou členy redakce nebo stálými

spolupracovníky. V případě Auto.cz převládají v tomto ohledu zpravodajské texty

(především z ČTK), ve Světě motorů spíše publicistické články (jejich autory jsou

především čtenáři).

Práce měla ambice naznačit, jaké jsou obecné zákonitosti rozdílů mezi

internetovými a tištěnými automobilovými médii v praxi. Z výsledků obsahové analýzy

vyplývá, že co do počtu se na internetu i v tisku objevuje více zpravodajských textů.

Zároveň jsou ale publicistické články delší, a tak zabírají v tištěných časopisech větší

prostor. Texty publikované na webu jsou pak delší než v případě časopisů. Podrobnější

zákonitosti by se daly definovat až po rozsáhlejším výzkumu, který by analyzoval více

automobilových médií – sledovat by se dala například podoba titulků nebo fotografie

přiložené k textům.
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Summary

The aim of this thesis was to determine how Czech automotive print and online

media differ from each other. Differences were characterized by comparing two titles of

the publisher Ringier Axel Springer CZ – magazine Svět motorů and server Auto.cz.

For the purposes of the work I've gathered opinions of media experts on the subject. I’ve

declared basic characteristics of the internet media and then I focused on how they

differ in practice, based on the results of content analysis comparing the texts published

in the magazine Svět motorů in the ten copies from year 2007 and in ten copies of 2012

and the texts published on Auto. cz during ten weeks of 2007 and during ten weeks of

2012.

Content analysis answered four questions:

What kind of texts published in the titles Auto.cz and Svět motorů dominates?

How different is the length of the texts in Auto.cz and in Svět motorů?

Do same texts appear in these titles?

Do texts from other media appear in these titles?

Results of the content analysis show that in both titles are more news texts than

articles of the opinion journalism. At the same time, articles of the opinion journalism

are longer than the news texts, so they occupy more space in the magazine Svět motorů.

Results also show that texts published in Auto.cz are longer than texts in Svět

motorů. Therefore, Auto.cz uses one of the characteristics of the Internet – boundless

space for the information. Moreover, the length of the texts published in Auto.cz was

extended during years 2007 and 2012.

Texts are picked just in one direction – from Svět motorů to Auto.cz, magazine

Svět motorů doesn’t print the texts from Auto.cz. But there is no significant taking over

of the texts – the majority of the published texts in Auto.cz are written by the members

of its editorial board. The greater cooperation of the both titles occurs only recently, in

year 2007 there were no same texts in both titles.

Both titles also use material from the authors, who are not members of the

editorial staff or permanent staff. In this regard, Auto.cz mostly uses the news texts

from the news agency ČTK, Svět motorů on the other hand uses mostly articles of the

opinion journalism written by readers of this title.
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The work had ambitions to indicate what the general patterns of the differences

between Internet and print automotive media are in practice. The results of the content

analysis show that there are more news texts in both kinds of the media. At the same

time, the articles of the opinion journalism are longer and thus occupy a larger space in

print magazines. The texts published on the Web are longer than texts in magazines.

More detailed patterns could be defined only after extensive research of the automotive

media.
