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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce
Příjmení a jméno: Bureš David

Název práce: Rozdíly mezi českými tištěnými a internetovými autobilovými médii (na základě časopisu Svět
motorů a serveru Auto.cz)
Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Čermák Miloš
Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Cíl i technika práce odpovídají schváleným tezím, autor se odchýlil od poměrně ambiciózního záměru, kterým
byla analýza celkového obsahu obou sledovaných médií v letech 2007 až 2012. Po dohodě se mnou nakonec
analyzoval jen dvacet vybraných čísel tištěného časopisu (z tohoto období) a dvacet odpovídajících týdnů
provozu serveru Auto.cz. V práci to zdůvodnil. Důležité je, že to kvalitu výzkumu nijak neovlivnilo a že
výsledky byly i tak relevantní.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor dobře pracuje se zdroji, informace náležitě cituje. Ve výkladu termínů postupuje systematicky a přehledně.
Čtivě popisuje historii, postavení na trhu a současný stav dvou vybraných periodik: tištěného časopisu Svět
motorů a serveru Auto.cz. Náročný výzkum (obsahovou analýzu) zvládl metodologicky velmi dobře, pradil si s
velkým množstvím dat, uspořádal je a prezentoval ve srozumitelné podobě. Při jejich vyhodnocení dospěl k
zajímavým závěrům, někdy i nečekaným (například že na webu jsou delší texty než v tisku), zde bych ovšem
viděl větší prostor pro další srovnání a interpretace.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
1

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Styl, grafické řešení i celková úprava práce jsou uspokojivé. pro příjemnější čtení by bylo lepší zařadit grafy
vycházející z obsahové analýzy přímo do textu, ne do závěrečných příloh.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Autor odvedl celkově dobrou práci. Prokázal, že se v problematice tzv. nových médií orientuje a že o ní dokáže
uvažovat i v kontextu tzv. klasických médií. Umí logicky, čtivě a zajímavě psát. Obsahovou analýzu provedl
dobře. Ukázal, že obě média - byť jsou považována za "sesterská" a vznikají v jednom vydavatelském domě -
fungují na sobě celkem nezávisle a že přinášejí odlišný obsah. Některé závěry jsou překvapivé, autor se možná
mohl hlouběji pokusit o interpretaci získaných výsledků. Bylo by také zajímavé provést zmíněnou analýzu na
méně specifickém trhu, než jsou automobilová média. Ale to už pochopitelně překračuje rámec hodnocené práce.
Doporučuji ji k obhajobě a hodnotím známkou VÝBORNĚ.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Co vás nejvíc překvapilo ve výsledcích obsahové analýzy a jak byste to intepretoval? Platí to podle vás i

v obecné rovině, nejen pro automobilová média?
5.2 Uvažoval jste o výsledcích obsahové analýzy v kontextu toho, jaké mají obě sledovaná média čtenáře

(cílové skupiny)? Znáte je? Jak moc se podle vás překrývají a co z toho vyplývá pro strategické
směřování obou titulů?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

     

Datum: ……11/6/2013………………… Podpis: Miloš Čermák
………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!
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